cognomine!), in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur eique paremus; a qua non ueri simile est, cum ceterae partes aetatis bene descriptae sint, extremum actum tamquam ab inerti poeta esse neglectum. Sed tamen necesse fuit esse aliquid extremum et, tamquam in arborum bacis terraeque fructibus maturitate tempestiua quasi uietum et caducum, quod ferundum est molliter sapienti. Quid est enim aliud Gigantum modo bellare cum dis nisi naturae repugnare?

6. LAELIUS. Atqui, Cato, gratissimum nobis, ut etiam pro Scipione pollicear, feceris, si, quoniam speramus, uolumus quidem certe senes fieri, multo ante a te didicerimus, quibus facillime rationibus ingrauescentem aetatem ferre possimus.

CATO. Faciam uero, Laeli, praesertim si utriusque uestrum, ut dicis, gratum futurum est.

LAELIUS. Volumus sane, nisi molestum est, Cato, tamquam longam aliquam uiam

surnom¹! – sachez qu’elle consiste seulement à suivre comme un dieu le meilleur des guides, c’est-à-dire la nature, et à lui obéir. Il est peu crédible, en effet, que la nature, à l’image d’un mauvais poète, ait négligé le dernier acte de la vie alors que les autres parties sont bien composées. Cependant, il a bien fallu fixer une fin au moment où la vie, comme les fruits des arbres et ceux de la terre, est arrivée à un point de maturité qui l’a flétrie et rendue caduque. Tout cela, le sage doit le supporter avec douceur, car résister à la nature, n’est-ce pas continuer la guerre des géants contre les dieux par d’autres moyens?

6. LÉLIUS. Caton – et je parle aussi au nom de Scipion –, nous aimerions beaucoup, dans la mesure où, bien sûr, nous espérons, ou du moins souhaitons, vivre vieux, apprendre de toi bien à l’avance comment supporter avec aisance l’âge lorsqu’il se fait de plus en plus pesant.

CATON. J’y viens, Lélius, surtout si cela peut vous faire plaisir à tous deux, comme tu l’affirmes.

LÉLIUS. Si cela ne te dérange pas, Caton, comme tu as parcouru une longue route qu’il nous faut

1. Cicéron, dans son œuvre, accole plusieurs fois au nom de Caton l’adjectif “*sapiens*”.

confeceris, quam nobis quoque ingrediendum sit, istuc, quo peruenisti uidere quale sit.

III. 7. CATO. Faciam, ut potero, Laeli. Saepe enim interfui querellis aequalium meorum, – pares autem, uetere prouerbio, cum paribus facillime congregantur – quae C. Salinator, quae Sp. Albinus, homines consulares nostri fere aequales, deplorare solebant, tum quod uoluptatibus carerent sine quibus uitam nullam putarent, tum quod spernerentur ab eis, a quibus essent coli soliti. Qui mihi non id uidebantur accusare, quod esset accusandum. Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu uenirent reliquisque omnibus maioribus natu, quorum ego multorum cognoui senectutem sine querella, qui se et libidinum uinculis laxatos esse non moleste ferrent nec a suis despicerentur. Sed omnium istius modi querellarum in moribus est culpa, non in aetate. Moderati enim et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt; importunitas autem et inhumanitas omni aetati molesta est.